
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

REALIZZAZIONE DI ORTI SOCIALI CON ESTENDIMENTO DI IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI AREA DI SGAMBAMENTO CANI, A SALA 

BAGANZA. CUP E43B19000180004 - CIG 820882048F. AGGIUDICAZIONE, NOMINA 

DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA, 

APPROVAZIONE PREVENTIVO IRETI SPA ( CIG  ZEE2C75DBE) E IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 126 del 25/03/2020 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, con la quale è stato approvato il 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27.12.2019, con la quale è stato approvato il 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 12.03.22020” avente ad oggetto il 

“riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019”; 

 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.  171 DEL 12/12/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo lavori 

di realizzazione di orti sociali con estendimento di impianto di pubblica illuminazione e di area di 

sgambamento cani – CUP E43B19000180004; 

 

CHE in ragione dell’importo dei lavori da affidare, superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del codice dei contratti modificato dalla Legge 55/2019, si è 

proceduto mediante affidamento previa valutazione di tre preventivi, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, sollecitando un’offerta a imprese che negli ultimi anni hanno fatto richiesta di 

essere invitate a procedure avviate dall’ente per opere di categorie analoghe a quelle oggetto 

dell’appalto; 

 

CIO’ PREMESSO, si è proceduto a chiedere offerta per l’esecuzione delle opere in oggetto, alle 

seguenti imprese: 

- COGESTRA SRL con sede in Colorno (PR) - prot. 1468; 

- TRE EMME SRL con sede in Castelnovo di Sotto (RE) - prot. 1470; 

- CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in Parma - prot. 1471; 

- BULGARANI COSTRUZIONI SRL con sede in Polesine Parmense (PR) - prot. 1472; 

- IMPRESA GABELLI SRL con sede in Varano De Melegari (PR) - prot. 1473; 

 

CHE nei termini fissati, sono pervenute n. 4 offerte e più precisamente:  



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

- CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in Parma, prot. 1947 del 25/02/2020 

disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 8,00% sull’importo a base di gara di € 

58.922,60 compreso € 600,00 di oneri di sicurezza; 

- TRE EMME SRL con sede in Castelnovo di Sotto (RE), prot. 2021 del 27/02/2020 

disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 2,00% sull’importo a base di gara di € 

58.922,60 compreso € 600,00 di oneri di sicurezza; 

- IMPRESA GABELLI SRL con sede in Varano De Melegari (PR), prot. 2026 del 

27/02/2020 disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 5,32% sull’importo a base 

di gara di € 58.922,60 compreso € 600,00 di oneri di sicurezza; 

- BULGARANI COSTRUZIONI SRL con sede in Polesine Parmense (PR), prot. 2035 del 

27/02/2020 disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 5,499% sull’importo a 

base di gara di € 58.922,60 compreso € 600,00 di oneri di sicurezza; 

 

CONSIDERATO che la Ditta COGESTRA SRL con sede in Colorno (PR) non ha fatto pervenire 

alcuna offerta; 

 

CHE, dal confronto delle offerte risulta che la più conveniente sia quella della Ditta CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO con sede in Parma che ha offerto un ribasso del 8,00 % sull’importo a base 

di gara, corrispondente al prezzo di € 54.256,80 compreso € 600,00 di oneri di sicurezza; 

 

ACCERTATA la regolarità della procedura di gara seguita; 

 

RITENUTO opportuno pertanto aggiudicare l’appalto e assumere il relativo impegno di spesa; 

 

VISTO l’art. 21 del regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTO il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000 ed in particolare l’art. 192, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per 

la stipulazione del contratto, indicate il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti 

norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione di orti sociali con estendimento di 

impianto di pubblica illuminazione e di area di sgambamento cani; 

oggetto del contratto: lavori per la realizzazione di orti sociali con estendimento di impianto di 

pubblica illuminazione e di area di sgambamento cani; 

forma del contratto: atto in forma pubblica amministrativa (art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/16);  

modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 36 c. 2 lett. b) del Codice;   

clausole: di cui al capitolato speciale d’appalto 

valore contrattuale: € 54.256,80 oltre iva 10% 

cauzione: cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/16, pari al 10,00% dell’importo 

contrattuale, (=€ 5.425,68); 

 

CHE la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza saranno svolti dall’arch. Cristina Muzzi, 

già progettista del’intervento, in possesso dei requisiti necessari; 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere a realizzare il nuovo allaccio all’acquedotto 

comunale in via Gruzza, a servizio delle aree ortive di prossima realizzazione;  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento del Servizio Idrico Integrato; 

 

CHE per, in base a tale regolamento, è stato richiesto preventivo al gestore del servizio idrico 

integrato – IRETI SpA, disposto ad eseguire l’allaccio al costo di € 1.710,00 compresa Iva 10% per 

allacciamento del nuovo impianto (codice prev. 310012290); 

 

DATO ATTO che l’intervento risulta interamente finanziato con risorse proprie dell’ente; 

 

PRESO ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti 

gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 pena la risoluzione del diritto del contratto; 

 

VISTO il comma 4 dell’art. 151 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/00); 

 

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Servizio finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.8.2000, N.267 TUEL, trascritti in calce al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2. di aggiudicare in via definitiva i lavori di “REALIZZAZIONE DI ORTI SOCIALI CON 

ESTENDIMENTO DI IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI AREA DI 

SGAMBAMENTO CANI, A SALA BAGANZA. CUP E43B19000180004 - CIG 

820882048F” a  far data dall’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione, al  

CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in Parma che ha offerto di eseguire le opere 

al prezzo di € 53.656,80 al netto del ribasso del 8,00% sull’importo a base d’asta, oltre ad € 

600,00 per oneri di sicurezza, per un importo contrattuale complessivo di € 54.256,80 oltre 

iva 10%, fatte salve le verifiche di legge; 

 

3. di dare atto che l’aggiudicatario, CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in Parma, 

ha designato quale esecutore dei lavori, la ditta VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 

con sede in Fidenza (PR); 

 

4. di dare atto che la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza saranno svolti 

dall’arch. Cristina Muzzi, già progettista del’intervento, in possesso dei requisiti necessari, e 

che il relativo compenso è ricompreso nelle somme a disposizione del quadro economico 

dell’intervento; 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 

5. di dare atto che il quadro economico dell’intervento, a seguito del ribasso offerto, viene 

rimodulato come segue: 

 

A.1 lavori 53.656,80 

A.2 oneri di sicurezza 600,00 

A.3 totale opere  54.256,80 

A.4 somme a disposizione 

 A.5 Inc. funzioni tecniche 2% 1.178,45 

A.6 

oneri per allaccio acquedotto 

(IREN) 2.086,20 

A.7 iva 10% su lavori 5.425,68 

A.8 imprevisti e ribasso 12.052,87 

A.9 totale a disposizione 20.743,20 

A.10 TOTALE 75.000,00 

 

6. di appaltare, mediante affidamento diretto, alla IRETI SpA con sede in Tortona (AL) – 

gestore della rete i lavori descritti in narrativa, consistenti in allacciamento alla rete 

dell’acquedotto per  nuovo impianto idrico a servizio delle aree ortive al prezzo di € 

1.710,00 compresa Iva 10% - CIG ZEE2C75DBE; 

 

7. di dare atto che il provvedimento diverrà efficace alla conclusione della fase di verifica dei 

requisiti del soggetto aggiudicatario, senza la necessità dell’adozione di ulteriori 

provvedimenti; 

 

8. di impegnare la spesa di € 75.000,00 al cap. 4409 del bilancio 2020; 

 

9. di autorizzare la consegna anticipata dei lavori, nelle more della stipula del contratto di 

appalto. 

 

La presente viene rimessa alle aree finanziaria, lavori pubblici e contratti. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

 


